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Psykologiske undersøgelser af børn er en praktisk brugsbog, der 
belyser de mange aspekter ved planlægning og udførelse af psykolo-
giske undersøgelser af børn fra 0-17 år. I bogens første del er der en 
grundig gennemgang af undersøgelsesforløbet fra start til slut:

• Planlægning af undersøgelsesforløbet
• Lovgivningsmæssige forhold 
• De indledende møder med barnet og forældrene
• Valg af psykologiske test
• Testsituationen
• Observationer
• Konklusion, udfærdigelse af rapport og tilbagemelding.

Bogens anden del indeholder beskrivelser af de mest benyttede test, 
deres anvendelsesmuligheder, administration og opgørelse samt for-
fatternes vurdering. Der er desuden case-materiale med eksempler 
på undersøgelsesforløb og psykologiske erklæringer.

Marie gaMMelTofT cand.psych. Specialist og godkendt super-
visor i børnepsykologi og psykoterapi. Har tidligere arbejdet på 
døgnin stitutioner for børn og i  børnepsykiatrien med spæd- og 
småbørn og deres familier og med børn med psykiske forstyr-
relser. Fra 1999 privatpraktiserende med undersøgelsesopgaver, 
behandlingsopgaver og supervision.

anna lisa HylTÉn-CaVallius cand.psych. Specialist og god-
kendt supervisor i børnepsykologi og psykoterapi. Har tidligere 
arbejdet med børn og deres familier i pædiatrien, på Københavns 
Universitet og i børnepsykiatrien. Fra 1995 privatpraktiserende 
med undersøgelsesopgaver, behandlingsopgaver og supervision. 
Endvidere ekstern lektor på Københavns Universitet med un-
dervisning i børnetest.
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Psykologiske undersøgelser af børn

 P sykologerne Anna-Lisa Hyltén-Cavallius og Marie Gammel-
toft har skrevet ”Psykologiske undersøgelser af børn”, som er 
udkommet i efteråret 2011. Bogen omhandler psykologiske 

undersøgelser af børn i aldersgrupperne 0-16 år med fokus på de 
test og observationer, hvor psykologen er i direkte kontakt med 
barnet og undersøger dets ressourcer og vanskeligheder.

Bogen henvender sig til psykologer, der gerne vil arbejde 
med børnepsykologiske undersøgelser, men som endnu ikke har 
så mange erfaringer på området. Forfatterne betegner det som 
en praktisk brugsbog, som de ville ønske de selv havde haft, da 
de startede med at foretage psykologiske undersøgelser af børn. 
Det er vi mange, der kan nikke genkendende til. Derfor kan vi 
nu glæde os over, at der så endelig foreligger en sådan bog, skre-
vet af to meget erfarne praktikere.

Bogen vil også kunne inspirere den mere erfarne psykolog. 
Det børnepsykologiske undersøgelsesarbejde er i lighed med 
andre et fagområde, hvor man aldrig bliver færdiguddannet. 
Supervision, gensidig supervision og kollegial sparring er vigtige 
faktorer i at kunne foretage en god børnepsykologisk undersø-
gelse, ligesom også det løbende at kvalificere sig og sikre sig 
kendskab til de nyere og bedre undersøgelsesmetoder.

Praksisnær og pædagogisk
Bogen introducerer de generelle forhold ved psykologiske un-
dersøgelser af børn, herunder forskellige typer af psykologiske 
undersøgelser og de lovgivningsmæssige aspekter. Der gennem-
gås kortfattet og præcist de mest anvendte test i Danmark, her-
under udviklingstest til vurdering af spæd- og småbørn, kogniti-
ve test, neuropsykologiske test, personlighedstest og prøver til 
vurdering af autismespektrumforstyrrelser.

Bogen er praksisnær, brugsorienteret og meget pædagogisk 

Undersøgelser af børn
Vi har længe savnet introduktion og anvendelsesorienteret bog til det 
børnepsykologiske undersøgelsesarbejde. Den foreligger nu.

formidlende af, hvad der ellers til tider kan være svært tilgænge-
ligt stof. Den er skrevet i et ligefremt sprog og giver konkrete 
eksempler på typiske spørgsmål, der opstår i undersøgelsesforlø-
bet. Især er de kasuistiske eksempler på psykologiske erklærin-
ger rigtig informative og vil være til hjælp for den psykolog, der 
skal udforme sin første erklæring.

Forfatterne berører kort, at der inden for det børnepsykolo-
giske undersøgelsesområde er metodefrihed. Der er ikke fastlag-
te retningslinjer for, hvilke undersøgelsesmetoder der er bedst 
egnede til vurdering af hvilke problemstillinger. Derfor er det op 
til den enkelte at sikre sig, at metoderne er valide, reliable og 
up-to-date, og at psykologen har tilstrækkelig uddannelse/erfa-
ring og modtager supervision i at anvende metoden. Forfatterne 
fremhæver det ønskelige i, at der fra centralt hold udarbejdes 
vejledende retningslinjer til metodevalg ved psykologiske under-
søgelser, så man dér kunne blive vejledt i forhold til valide test. 
Denne betragtning vil mange være enige i.

Forfatterne præciserer, hvordan de ser den psykologiske 
undersøgelse som en hypotesegenererende og -testende proces, 
og hvordan test og observationersmetoder er redskaber, som 
indgår i arbejdet med at få et helhedsbillede af barnet. En test 
kan belyse sider af et barns psykologiske funktioner, men et barn 
kan ikke beskrives ud fra et enkelt testresultat. Den psykologiske 
undersøgelse af det enkelte og unikke barn ikke er en videnska-
belig dokumentation eller en endegyldig sandhed, men en meto-
de og et værktøj, hvor man inden for en overskuelig tidsramme 
kan få et nuanceret billede af et barns ressourcer og vanskelighe-
der med det eneste formål, at barnet får den hjælp til sin udvik-
ling og trivsel, det har brug for.

I dette arbejde er denne bog et vigtigt bidrag. 

Mette Væver
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